
1 

 

Program obnovy vesnice Dolní Bečva 

 

                                                1. Úvodní ustanovení 

Aktualizovaný Program obnovy vesnice Dolní Bečva navazuje na územní plán obce z roku 1994, 

program rozvoje vesnice z  roku 1995 a návrh nového územního plánu z roku 2011. Zaměřuje se na 

systém akcí, které mají napomoci stabilizaci a rozvoji místního společenského, kulturního, sportovního 

a komunitního života, zkvalitnění životních podmínek občanů a v neposlední řadě zlepšení vzhledu 

obce. 

Místní program obnovy vesnice je v tomto stádiu zpracován neprofesionálním zpracovatelem – 

iniciativou členů zastupitelstva obce. Je aktualizovaným seznamem akcí, která se zaměřují na tyto 

oblasti: 

                2. Sportovní, osvětová, kulturní, společenská, zájmová oblast 

2. 1. Pro rozvoj celoroční  kulturní činnosti v obci je nezbytné získání kulturně společenské místnosti 
s kapacitou do 200 míst, která v současné době v obci neexistuje. Za tímto účelem v rámci zastřešení 
ZŠ v roce 1994 byla provedena vazba střechy, která umožňuje v následujících letech vytvoření 
potřebné společenské místnosti včetně zázemí v nemovitosti, která je v majetku obce. V současné 
době obec umožňuje v objektu osvětové besedy provoz  knihovny a klubovny pro seniory. Výstavbou 
víceúčelového společensko-kulturního sálu a krytého výletiště vznikne možnost koncertních, 
divadelních vystoupení, klubu mladých, filmových představení apod. Lze navázat tak na tradice 
místního divadla, kina a kulturních akcí.  

 2.2. Pro rozvoj tělovýchovy, sportu, sportovně-relaxačních služeb jsou navrženy tyto investice obce: 
 
2. 2. 1. Výstavba tělocvičny při ZŠ je dokončena. V současné době v obci provozují činnost LK Radhošť , 
FC Dolní Bečva ,SDH Dolní Bečva,AJAX Dolní Bečva. Další rozšíření  činnosti zájmových a neziskových 
organizací je možné. Předpokládá se využití tělocvičny širokou veřejností všech věkových kategorií pro 
nejrůznější cvičení, sportovní,relaxační  a kulturní aktivity. 
 
2. 2. 2. Významnou službou v oblasti tělovýchovy a sportu s určením veřejnosti je vybudování přírodního 
koupaliště včetně nezbytného zázemí v blízkosti řeky Bečvy. Rovněž tato aktivita je v souladu se 
schváleným ÚP obce. 

 
2. 2. 3. Další uvažovanou investicí obce ve výše uvedené oblasti služeb veřejnosti je realizace sauny 
s prováděním masáží a posilovnou v objektu multifunkční budovy u návsi.  

2.3. Pro  letní provoz v oblasti sportovní,kulturní a společenské je navržena výstavba krytého výletiště 
(nadstřešku) v obecním sportovním areálu u Bečvy spojená s rekonstrukcí , příp. výstavbou 
hudebního altánu, podia s víceúčelovým využitím včetně potřebného zázemí .  Pro dovybavení 
sportovního areálu je navrženo vybudování tartanové cvičné  a soutěžní dráhy a dalších sportovišť 
pro všechny kategorie obyvatel a návštěvníků obce (venkovní posilovna,stolní tenis,kulečník,fotbal-
hokej,šachy,ruské kůželky,šipky apod.), sportoviště je vhodné umístit pod přístřešek z důvodu využití 



2 

 

v případě nepříznivého počasí. Pro zachování veřejných prostranství a jejich plné využití je dále 
plánováno postupné vybavení obce herními prvky pro děti a mládež (zejména návsí). 

 

             3. Zachovávání, obnova a údržba venkovské zástavby 
 

3. 1. V katastru obce se nalézají  památky: kostel sv. Antonína Paduánského s farou, kaple Cyrila a 
Metoděje na Radhošti, sousoší Cyrila a Metoděje a kamenný kříž na Radhošti, socha Radegasta,socha 
sv.Aloise,obecní zvonice,kapličky,kříže a pomníky. Uvedené památky jsou ve vlastnictví kat. církve, 
spolku Matice Radhošťské, státu a obce. Periodicky vyžadují opravy. Kostel v Dolní Bečvě představuje 
nejcennější architektonickou stavbu v obci sloužící především jako církevní a duchovní centrum. Plní 
však také funkci veřejnou a kulturní, a to v případě pořádání koncertů vážné hudby příp. spojené 
s pěveckým vystoupením. 

3. 2. V majetku obce jsou veřejné budovy – OÚ, osvětová beseda, zdravotní středisko, základní 
škola,mateřská škola, multifunkční bytový dům a sportovní areál. Část těchto objektů svým 
stavebním řešením (ploché střechy) se vymyká okolní zástavbě a narušuje vzhled a ráz valašské 
krajiny. Zároveň přináší neustále problémy se zatékáním do budov. Nové sedlové zastřešení se 
předpokládá u budov zdravotního střediska, mateřské školy, u budovy ZŠ je nové sedlové zastřešení 
již provedeno. Opatřením se nejen zlepší vzhled budov, odstraní se příčina zatékání, ale vzniknou i 
prostory (půdní) k využití pro oblast služeb veřejnosti, které se v obci nedostávají. Pro snížení 
energetické náročnosti budov je nutné jejich zateplení včetně výměny oken, dveří a dalších opatření  
(především u ZŠ,MŠ,OÚ,zdravotního střediska). V půdních prostorách veřejných budov je vhodné 
podle potřeb konkrétního uživatele budovy,resp. obce realizovat  stavební úpravy,vestavby,nástavby 
apod. pro zvýšení  kapacity budov nebo pro rozšíření služeb (např. v sociální,školské,kulturní oblasti) 
v obci pro veřejnost. Všechny obecní budovy je nutné pravidelně udržovat, rekonstruovat, obnovovat 
a kvalitativně zvyšovat jejich vnitřní i venkovní úroveň podle potřeb obce a aktuálního vývoje. Je 
vhodné realizovat opatření  pro bezbariérové vstupy do veřejných budov a usnadnění pohybu osob 
se zdravotním omezením ve veřejných budovách. Je potřebné rozšíření  prostor obecní knihovny 
v budově osvětové besedy a rozšíření prostor hasičské zbrojnice v budově OÚ. Je nutné zajišťovat 
pravidelnou údržbu, obnovu a modernizaci školy a jejího vybavení (např. vybavení tříd, jídelny ad. – 
např. konvektomaty). 

3.3. Pro potřeby obce je nutné rozšíření hřbitova včetně ozelenění , parkování, vybudování chodníků, 
osvětlení, veřejného WC, zdroje vody, elektřiny a vhodného mobiliáře. 

3.4. Je nutné věnovat pozornost rekonstrukci zastávek veřejné autobusové dopravy v obci, zřízení 
krytých odpočívadel u cyklotras a turistických stezek. 

                    4. Úprava veřejných prostranství, infrastruktura,služby 

Tato oblast patří k nejproblémovějším a zároveň ve stádiu realizace k nejnákladnějším. Tím je také 
dán časový horizont zkvalitnění, či zásadního zlepšení současného stavu.  

4. 1. Kabelizace elektrorozvodů 

 
Absolutně převážná část staveb v obci je připojena na venkovní přípojky NN. Pouze v malé míře je 
provedena kabelizace NN. V této oblasti je žádoucí v rámci  stavebního řízení  prosazovat kabelizaci 
zemních přípojek NN. Rozvody NN v obci je vhodné nejlépe při příležitosti realizace liniových staveb –  
vodovodu, kanalizace apod. kabelizovat do země nebo kabelizovat venkovní vedení NN. Ve zlepšení 



3 

 

dodávek elektrické energie je nutná spolupráce s vlastníkem rozvodných sítí a to především 
v posilování vybraných trafostanic a elektrifikaci  okrajové části obce – Kamenné. 

4. 2. Kabelizace telefonních rozvodů 

Telefonní rozvody jsou v převážné míře řešeny zemními  kabely. V této oblasti je rovněž potřebná 
koordinace s vlastníkem datových sítí a stavebním úřadem, kdy je žádoucí nové přípojky řešit 
kabelizací.  

4. 3. Oblast veřejné zeleně je v obci v relativně dobrém stavu ( u hřbitova, kostela, částečně u OÚ, 
zdravotního střediska, pomníku padlých atd.) a je průběžně udržována a doplňována obcí. Největší 
dluh v této oblasti je v udržování zeleně u vodních toků – potoků Horní a Dolní Rozpitý, řeky Bečvy, 
které protékají obcí. Zde je vhodné  pravidelně plánovat údržbu a úpravy břehových porostů ve 
spolupráci se správci toků a AOPK CHKO Beskydy, zvláště v zastavěném území obce .  

4. 4. Náves je koncepčně řešena v ÚP obce a v současné době je již dokončena. Zbývá dokončit: 

I. Oprava budovy OÚ s dokončením  úpravy přilehlého veřejného prostranství 

II. Dobudování parkoviště, zastávky ČSAD ve směru Horní Bečva s přilehlým veřejným   prostranstvím  
včetně dosadby zeleně    

III. Úprava budovy restaurace a zastávky ČSAD ve směru Rožnov p/R   s přilehlým  prostranstvím.  

 

4. 5. Oblast udržování čistoty obce 

V obci je vyřešena zimní údržba komunikací a chodníků mechanizací. Část  chodníků vyžaduje 
rekonstrukci do bezbariérové úpravy v dlažbě. Konečná úprava chodníků základním způsobem zlepší 
nejen zimní údržbu chodníků, ale i ošetřování v průběhu vegetačního období. Čistota veřejných 
prostranství je řešena sezoně a příležitostně strojní očistou, částečnou instalací a vybíráním veřejných 
odpadových nádob, sezónním a příležitostným instalování a odvozem obecníc kontejnerů pro uložení 
odpadů, prováděním veřejně prospěšných prací zajištěných obcí. Problematické zůstává udržování 
čistoty v blízkosti vodních toků.  

4. 6. Oblast odpadů 

V obci je zaveden sběr TKO prostřednictvím  vývozu popelnic od domů, v okrajových částech vývozem 
kontejnerů.  Tříděný odpad je v obci zajištěn pytlovým sběrem  od domů a sběrných míst a  vývozem 
ekokontejnerů na tříděný odpad  ze stanovených   míst (zpravidla u obchodů, školy,sportovního 
areálu). Cílově je vhodné v obci zřízení sběrného dvoru v prostoru drobné provozovny, kde již 
v současné době jsou instalovány velkokapacitní kontejnery na jednotlivé odpady. Sběr 
nebezpečného a velkoobjemného odpadu je zajištěn v obci externě, sezoně, ukládáním do 
velkokapacitních kontejnerů. V plánu je pořízení  kompostérů na bioodpad pro domácnosti a 
k veřejnému využití. 

4. 7. Veřejné osvětlení v hlavních větvích bylo realizováno v obci v předchozích letech,  průběžně 
probíhají rekonstrukce a údržba osvětlení. Zároveň je nutná dostavba veřejného osvětlení  v menším 
rozsahu v několika částech obce. Realizace se předpokládá průběžně v následujících letech.  

4. 8. Vodní hospodářství 



4 

 

V současné době má obec ve svém vlastnictví obecní vodovod. Realizovala se přístavba vodojemu 2 a 
záložní studny, jejichž uvedením do provozu získala obec dostatečnou akumulaci pitné vody pro 
sezonní krytí spotřeby vody. Další investice obce v  oblasti vodního hospodářství byly zaměřeny do 
instalace měřící techniky (tlaku a spotřeby vody) a hygienického zabezpečení vody. Je nutné 
investovat průběžně do technického zajištění majetku (nové oplocení prameniště, sběrné 
jímky,vodojemu), obnovy vodovodních řádů,  prodlužování veřejné vodovodní sítě do lokalit, kde 
dosud není zavedena voda (především do lokalit s novou zástavbou RD) a realizaci funkční sítě  
požárních hydrantů.  

4. 9. Místní komunikace  a mosty představují problematickou oblast ve dvou polohách: 
 
4. 9. 1. Majetkoprávní, kdy řada pozemků u místních komunikací není vykoupena od původních 
vlastníků. 

4. 9. 2. Technické, kdy stav v některých lokalitách nevyhovuje je nutné postupně  provádět  úpravu 
povrchů do asfaltobetonového provedení. Postupně je nutné provést nové zaměření komunikací 
v případech, kdy skutečný stav neodpovídá evidenci v katastru nemovitostí. Pravidelně ročně obec 
investuje do udržování technického stavu a zpevňování MK. Zásadně však problematiku MK lze řešit 
za spoluúčasti vnější finanční podpory. 

4.9.3. Je žádoucí rozšiřování turistických stezek,  údržba povrchů stezek, značení  ve spolupráci s KČT, 
rozšiřování a údržba cyklostezek,zlepšování informačního a orientačního systému  (obecní bezdrátový 
rozhlas, turistický a podnikatelský informační systém apod.) v obci s rozvinutým turistickým a 
cestovním ruchem 

4.9.4.Pro zvýšení bezpečnosti na silnicích v obci je potřebné ve vybraných lokalitách instalovat měřiče 
rychlosti, zpomalovací prahy, upravit a doplnit zastávky veřejné autobusové dopravy, doplnit 
přechody pro chodce, provést  úpravu přechodů pro chodce 

   

                               5. Ochrana a obnova krajiny,rozvoj vesnice  

 

5. 1. V této oblasti je důležitá péče především o  stromořadí  a  soliterní dřeviny ve  vesnice, břehové 
porosty podél potoků Horní, Dolní Rozpitý, řeky Bečvy, dobudování a údržba pěší komunikace dle ÚP.  

5. 2. V péči o kvalitu povrchových a podzimních zdrojů vody je nutná realizace systému likvidace 
splaškových vod formou odkanalizování obce v maximálním možném měřítku a napojení veřejné 
kanalizace na kanalizační síť města Rožnova s ČOV v Zubří.  Je nutné věnovat pozornost zkapacitnění 
a odvádění dešťových vod s cílem omezit následky zvodnění. 

5. 3. Pro ozdravění ovzduší v katastru obce byla uskutečněna realizace liniové stavby – plynofikace 
včetně opatření v okrajových částech obce.  Je nutné dbát při povolování nových staveb nebo v rámci 
stavebních řízení  v obci na ekologický způsob vytápění staveb včetně ohřevu TUV. 

6. Hospodářský rozvoj obce 

6. 1. Rozvoj větších podnikatelských aktivit se zásadně nepředpokládá je dán současným stavem a 
regulačními opatřeními v rámci ÚP obce. Nepočítá se s rozvojem průmyslu. Předpokládá se rozvoj 
drobných služeb. Zvýšení aktivní činnosti v zemědělství v obci je odvislé od rozsahu státní podpory 
tomuto sektoru hospodářství např. při chovu ovcí, koz, dobytka, které v tomto podhorském až 



5 

 

horském katastru obce dříve ve větší míře existovalo. Na tuto prvovýrobu lze navázat 
zpracovatelským průmyslem v malém rozsahu.  

6. 2. Větší možnosti rozvoje obce se však skýtají v oblasti rozvoje cestovního ruchu, agroturistiky 
apod. Zde je žádoucí koordinovaná spolupráce v rámci regionu. V ÚP obce je uvažováno s výstavbou 
lanovky a sjezdovky na Kamenné, rozhodnutí v této záležitosti je  odvislé od schválení ÚP obce. Tato 
investice může významně ovlivnit hospodářský rozvoj obce. 

6. 3. V oblasti bydlení převažuje zájem obce podporovat výstavbu rodinných domů. Za tímto účelem 
jsou navrženy lokality v obci k zástavbě. Nepočítá se s výstavbou rekreačních zařízení v obci.  

 

 

                                               7. Závěrečné ustanovení 

Uvedený program obnovy vesnice představuje základní téze rozvoje obce, otevřený dokument, 
seznam konkrétních akcí určených, či navržených k realizaci v nejbližším období a popis současného 
stavu,obecné informace o sídelním útvaru obci Dolní Bečva s popisem dosavadního vývoje vesnice, 
kulturně – historických hodnot s  ní spjatých, technického a občanského vybavení, okolní krajiny, 
možnostmi zaměstnání občanů apod.  


